
ZÁPIS z jednání Komise konzervátorů-restaurátorů AMG,  

Technické muzeum v Brně, 21. 2. 2024 

 

Přítomni: Ing. Ivoš Štěpánek, Ing. Alena Selucká, Doc. Akad. sochař Petr Kuthan, Doc. Michal 

Ďurovič, Alena Komendová, Ing. Jindřiška Drozenová, Mgr. Dana Modráčková, Ing. Jan Josef,  

Mgr. Et. BcA. Michala Caranová, Mgr. Jaroslav Bašta, Klára Bůzková. 

1. I. Štěpánek:  

 Přivítal přítomné, poděkoval za spolupráci v r. 2023 a vyzval krajské zástupce i 

vedoucí pracovních skupin k zaslání zprávy o činnosti za r. 2023 jako podklad do 

zpracovávaného výkazu o činnosti AMG.  

 Informoval o nadcházejícím zasedání senátu AMG 27. 2. 2024. 

 Shrnul hlavní témata činnosti AMG – zejména připomínkování návrhu zákona o 

veřejných kulturních institucích. Veřejná kulturní instituce bude ústavem podle 

občanského zákoníku a bude zakládána státem nebo jedním či více územními 

samosprávnými celky (obcemi či kraji) pro účely poskytování veřejných kulturních 

služeb (divadlo, hudební těleso, muzeum, knihovna, účelové zařízení obce) – 

ukončeno bylo připomínkovací řízení (zasláno téměř 200 zásadních připomínek), 

návrh zákona zůstává v legislativním procesu vypořádání se s připomínkami. 

 Ve dnech 17. května až 15. června 2024 se uskuteční 20. ročník Festivalu 

muzejních nocí. 

2. A. Selucká : 

 Informovala o komunikaci s ČSÚ ohledně korekce překladu termínů k činnosti 

„konzervování a restaurování“ v rámci připravované revize statistické klasifikace 

ekonomických činností CZ NACE (i když má tento sběr dat zejména evidenční význam, 

tak slouží ke srovnávání statistických dat v rámci EU a je důležitým ukazatelem oborů 

podnikání včetně poskytovaných služeb v kultuře a dalších činnostech, v dotační praxi 

jsou rovněž vymezovány určité okruhy způsobilých žadatelů dle jednotlivých 

oblastí/klasifikací/tříd NACE). Díky úsilí evropského sdružení konzervátorsko-

restaurátorských organizací E.C.O.O. došlo v rámci NACE Rev. 2 k vyčlenění 

samostatné třídy 91.30 Conservation, restoration and other support activities for cultural 

heritage, u které je potřeba zajistit správný český překlad v souladu s mezinárodní 

terminologií: 

i. Selucká kontaktovala  odbor obecné metodiky ČSÚ, který zaslal podklady a 

vítá spolupráci s profesní skupinou Komise KR, informován byl zároveň 

sekretariát AMG o této spolupráci, přičemž následně přišla reakce z Centra 

informací a statistik kultury (NIPOS) s tím, že pracují na překladu dalších 

oblastí kultury v rámci NACE a žádají si kopii stanoviska Komise KR. 

 Vyzvala přítomné ke zpracování stanoviska Komise KR k překladu tř. 91.30 CZ 

NACE Rev. 2. – viz usnesení: 

Usnesení: Přítomni se shodli na nutné korekci českého překladu tř. 91.30 Conservation, restoration 

and other support activities for cultural heritage, který byl již publikován v české verzi přílohy NACE 

Rev. 2 dle Úředního věstníku EU ze dne 20. 1. 2023 jako 91.30 Ochrana a obnova kulturního dědictví 

a jiné podpůrné činnosti pro kulturní dědictví. Zpracován byl návrh pro korekci překladu ve znění  

tř. 91.30 Konzervování, restaurování a jiné podpůrné činnosti pro kulturní dědictví. Zpracováno 

bylo stanovisko Komise KR AMG s odůvodněním a návrhem pro překlad celé třídy 91.30 –  

viz příloha 1. Toto stanovisko bude zasláno na ČSÚ, NIPOS a sekretariát AMG.  



 Upozornila na letošní 60. Výročí Benátské charty, 1964 – milníku v historii péče o 

památky a obecně i restaurování. Vyzvala ostatní k návrhům, jak toto výročí 

připomenout – na konferenci ve Vrchlabí bude připraven poster MCK TMB 

k Evropským dnům ko-re a Benátské chartě (včetně bude publikováno v časopise 

FKR). 

o Josef zjistí na NPÚ zda se chystají nějaké akce k tomuto výročí a kdo je 

oficiálním zástupcem za ČR v ICOMOS v Římě. 

 20. 5. 2024 se koná generální zasedání E.C.C.O. v Bratislavě (GA ECCO) – 

sjedou se tam zástupci členských zemí svazu, za Komisi KR se zúčastní zástupci 

výboru (mohou s e přidat ale též ostatní z rady komise), místo konání bude ještě 

upřesněno (pravděp. V Městské galerii v Bratislavě). 

 Prezidentka ECCO - Elis Marcal požádala komisi o možnost uskutečnit další GA 

ECCO v pondělí 7. 4. 2025 v Praze (cca 20 – 30 osob), v návaznosti na 

plánovanou konferenci ke vzdělávání konzervátorů a restaurátorů ENCoRe ve 

spolupráci s Fakultou restaurování v Litomyšli, která se má uskutečnit 8. 4. 2025 

v Praze. 

o Pražští zástupci – Drozenová zjistí možnosti místa konání GA ECCO v r. 

2025 v Praze a určí hostitelskou organizaci za Komisi KR AMG.. 

o Ďurovič zjistí více ke konferenci o vzdělávání ko-re na Fakultě 

restaurování v Litomyšli (kde bude, program, zda je zájem toto propojit 

s Komisí KR apod.).  

 Evropské dny konzervování restaurování vychází letos na termín 14. – 20. 10. 

2024 – vyzvala k zapojení se dny otevřených dveří apod. 

3. Zprávy krajských zástupců a pracovních skupin: 

 Ďurovič: v loňském roce se konala konference k plastům v Klementinu, 

k publikování jsou ale jen 4 příspěvky – sborník tedy nebude, ale publikování se 

přesouvá do letošního roku; akreditován byl nový magisterský obor Restaurování 

moderních uměleckých děl z netradičních materiálů na AVU a Fakultě chemické 

technologie VŠCHT. 

 Bašta: potvrdil stabilní členskou základnu kraje Vysočiny, plánují setkání v Jihlavě, 

kde jsou nové muzejní expozice, připravuje se nový projekt centrálního depozitáře 

kraje v Pelhřimově, apeloval též na potřebu dokumentace historických postupů 

konzervování a restaurování. 

 Modráčková: zástupci Pardubického a Královehradeckého kraje se sešli v říjnu 

2023 ve Východočeském muzeu v Pardubicích v Ohrazenicích, prohlédli si ko-re 

pracoviště, depozitáře a digitalizační pracoviště, letos se sejdou opět na podzim 

v Hradci Králové.  

 Drozenová:  
o pražská sekce se sešla v rámci komentovaných prohlídek vybraných 

výstav:1. 3. 2023 Komentovaná prohlídka výstavy V hloubce a po povrchu, 

Národní galerie Praha (R. Šefců, Š. Chlumská), 14. 3. 2023 Komentovanou 

prohlídka výstavy Sochy z hlíny. Terakoty italských mistrů 15.–19. století, 

Národní galerie Praha (R. Šefců), Květen 2023 Komentované prohlídky Clam-

Gallasova paláce, Muzeum hlavního města Prahy; 9. -15. 10. 2023 zapojení 

se do Evropských dnů konzervování restaurování, Muzeum hlavního města 

Prahy 

i. pracovní skupina Textil byla na komentované prohlídce expozic UPM, (v r. 

2024 se prohlídka zopakuje), spolupracovali na konferenci Textil v muzeu, 13. 

– 14. 6. 2023 v TMB, letos se tato konference uskuteční 12. – 13. 6. 24 

s tématem obuv a oděvní doplňky v MZM, Dietrichsteinský palác, Zelný trh. 

 Bůzková: informovala o přípravě ustanovující schůze pracovní skupiny Dřevo dne 

27. 2. 2024 na VŠCHT – registrováno 34 zájemců; Představila koncept pracovní 

skupiny; Selucká upozornila na dodržování platformy činnosti pracovní skupiny dle 



Jednacího řádu Komise KR tj. musí se oddělit řádní členové (tj. členové AMG a 

Komise KR) od přidružených členů, kteří nejsou registrování v AMG, potažmo 

Komisi KR (nemají volební právo). 

 Caranová: středočeská sekce se sešla v květnu 2023 v SMR, kde bylo setkání na 

téma "desinfekce, dezinsekce a deratizace" načež se všichni přítomní byly také 

podívat v naší radiační komoře, letos se sejdou v NZM – v Čáslavi, kde mají 

termokomoru pro sanaci dřeva; připravují výstavu „Navzdory času“ o historii 

konzervátorsko-restaurátorského pracoviště ve Středočeském muzeu v Roztokách 

u P., vernisáž 26. 9. 2024 (do dubna 2025), připravují příspěvek o restaurování 

keramiky do FKR, upozornila na problém spojeným s 3D digitalizací lesklých 

povrchů – kovů, které se matní sprejem (není známé složení) – hledá se 

bezpečnější alternativa. 

 Komendová: připravují projekt Edukačního centra (vč. konzervátorských dílen – 

jako další zázemí JM muzea ve Znojmě), JM sekce se sešla v rámci semináře 

k elektrolytickým metodám v MCK TMB v listopadu 2023, letos se sejdou v rámci 

semináře – školení k zacházení s nebezpečnými chemickými látkami dne 27. 3. 

V TMB.   

4. Nové přihlášky ke členství v Komisi: 

 Muzeum hl. m. Prahy: Š. Metelka, K., CH. Strachotová, P. Koubová 

 Technické muzeum v Brně: O. Mácha, V. Hutník, P. Stohrová (+ dopředu bylo 

odsouhlaseno přijetí i další nové restaurátorky papíru MgA. Anny Ptáčkové) 

 Muzeum loutkařských kultur: K. Kouřilová 

 Muzeum východních Čech: R. Tošovská, R. Poslušná 

 Individuální členové: Klára Bůzková, Jana Skalská-Obročníková  - tyto žadatelky 

čekají ještě na odsouhlasení senátem AMG (předseda Komise KR I. Štěpánek 

zašle podpůrné stanovisko) 

Usnesení: Výše uvedené žádosti o nové členství v Komisi KR byly většinou členů Výboru a Rady 

Komise KR AMG odsouhlaseny na daném jednání.  

5. Konference konzervátorů-restaurátorů se koná 10. – 12. 9. 2024 ve Vrchlabí, přednášky 

budou probíhat v Kulturním domě Střelnice (kde se natáčel Formanův film Hoří má panenko 

v r. 1967), společenský večer proběhne v Muzeu Krkonoš – spuštěno přihlašování příspěvků 

na konferenci a do FKR!  

6. Plenární zasedání Komise KR a volby členů výboru proběhnou 11. 9. ve Vrchlabí – krajští 

zástupci byli vyzváni dodat kandidáty a vyplnit kandidátní listinu s návrhy do 31. 5. 2024 – viz 

příloha 2. 

7. Další zasedání Komise KR se uskuteční 9. 9. 2024 v 14.00 hod. v Muzeu Krkonoš 

(Návštěvnické centrum) ve Vrchlabí: 

8. Další info: 

 Seminář Požáry v plamenech – 11. 4. 2024 v TMB 

 Kurz Preventivní konzervace – 22. – 24. 10. a 28. 11. 2024 v MCK TMB. 

 Návrhy na úpravu webu Komise KR zasílejte A. Komendové.  

 

V Brně, 28. 2. 2024 

Zapsala: Alena Selucká, tajemnice Komise KR. 

Přílohy: 

- Připomínky profesního sdružení Komise KR AMG k NACE Rev. 2. 

- Kandidátní listina pro volby do funkcí Výboru a revizní komise Komise KR AMG 

https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/komise-konzervatoru-restauratoru-amg/jednaci-rad-komise
https://mck.technicalmuseum.cz/akce/domaci-akce/konference-konzervatoru-restauratoru-2024-ve-vrchlabi/

